
Prop. n. 429/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 77 DEL 22/01/2021 

Uffici in Staff del Sindaco
Corpo Polizia Locale

Oggetto: PROGETTO "SCUOLE SICURE 2020-21". ACQUISTO 2 MOTO 
ELETTRICHE, PER IMPLEMENTAZIONE FASI DEL PROGETTO. 
AFFIDAMENTO ALLA MARCOMOTO S.RL.   DI  ORISTANO,  A 
SEGUITO DI  PROCEDURA SEMPLIFICATA ATTRAVERSO RDO 
SU  PIATTAFORMA  ACQUISTI  IN  RETE  P.A.  -  MERCATO 
ELETTRONICO  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  -  CIG 
Z942FF19C7- RDO 2722242.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
• l’articolo  107,  TUEL,  Decreto  Legislativo  267/2000  sulle  attribuzioni  dei 

Dirigenti;
• l'articolo 151, TUEL, Decreto Legislativo 267/2000;
• l’articolo 183, TUEL, Decreto Legislativo 267/2000 sull’Ordinamento Finanziario 

e Contabile degli Enti Locali;
• l'articolo 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• l’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010;

Visti:
 Il  Documento  Unico  di  Programmazione  triennio  2020/2022  approvato  con 

deliberazione Consiglio Comunale 17 del 05 maggio 2020;
 il  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  Consiglio 

Comunale 17 del 05 maggio 2020;
 Il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione Giunta Comunale 84 

del 03 giugno 2020;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Preso atto che  il  Dirigente del  Settore  Staff del  Sindaco,  in  qualità  di  Segretario 
Generale dell'Ente, ricopre il ruolo di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione 
e  per  la  Trasparenza  e  pertanto  non  gestisce  procedure  di  affidamento  di  beni  e 
servizi,  esclusi  quelli  di  valore  inferiore  a  5.000,00  euro,  pertanto  sostituito  dalla 
Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  il Decreto del Sindaco  numero 57 del 21 dicembre 2018, con il quale è stato 
assegnata  alla  Dottoressa  Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore 
Programmazione e gestione delle risorse;
Richiamati:

• gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 
4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 
di cui al Decreto Legislativo 118/2011;

• la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  
pubbliche amministrazioni”;

• il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti  
Privati in controllo pubblico”;

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione  Giunta Comunale 198 del 10 dicembre 2013;

Visti:
• il  Piano Triennale per la  Prevenzione della  Corruzione e il  Programma per  la 

Trasparenza attualmente vigente;
• il  Regolamento  sui  Controlli  Interni  approvato  con  deliberazione  Consiglio 

Comunale 3 del 08 gennaio 2013;
• il  Codice  in  materia  di  Protezione  dei  Dati  Personali  come  modificato  dal 

Regolamento  Europeo  in  materia  di  tutela  dei  dati  personali  679/2016  e  le 
“Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti  
e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza  
sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della 
privacy il 15 maggio 2014;

• il  Decreto  Legislativo  50/2016  di  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino  
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture”;

• il Decreto Legge 76/2020, convertito in Legge 120/2020,

Richiamati
• Il  decreto dei  Ministri  dell’Interno e delle Finanze del  18 dicembre 2018, sui 

criteri di ripartizione del Fondo per la sicurezza urbana,
• la  Circolare  del  Capo di  Gabinetto  del  Ministro  dell’Interno  protocollo  50154 

dell’11 agosto 2020 sulla selezione degli enti potenzialmente destinatari delle 
sovvenzioni,

• la  nota  protocollo  51171  del  7  settembre  2020 del  Comune  di  Oristano,  di 
inoltro  alla  Prefettura  di  Oristano  della  domanda  di  partecipazione  al 
finanziamento di un progetto per attività di prevenzione e contrasto allo spaccio 
di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici, corredata da scheda 
tecnica illustrativa sulle azioni programmate, sugli istituti scolastici interessati, 
sui  mezzi  e  personale  impiegati,  sulla  durata  dell’iniziativa  e  con  analisi  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

previsionale dei costi,

• la  nota  protocollo  52021  del  10  settembre  2020,  con  cui  la  Prefettura  di 
Oristano comunica il parere favorevole al finanziamento da parte del Comitato 
Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza; in stessa data, la Prefettura ha approvato 
il progetto dandone comunicazione al Dipartimento della Pubblica Sicurezza, al 
Gabinetto  del  Ministro  dell’Interno  e  all’Ufficio  per  il  coordinamento  e  la 
pianificazione delle Forze di Polizia,

• la nota pervenuta al protocollo 57243 dell’8 ottobre 2020, con cui la Prefettura 
di  Oristano  informava  il  Comune  di  Oristano  l’avvio  della  procedura  di 
accreditamento del finanziamento dell’iniziativa, nei limiti degli importi previsti,

• la nota protocollo 59084 del 15 ottobre 2020, con cui la Prefettura di Oristano 
trasmette copia del Protocollo d’Intesa trasmessole dal Ministero dell’Interno, e 
contestuale richiesta di una fidejussione bancaria o assicurativa, commisurata 
all’importo da erogare, per il  successivo invio al Ministero dell’Interno, la cui 
mancata presentazione comporta la revoca del contributo,

• la Deliberazione di Giunta Comunale 180 del 4 novembre 2020, di approvazione 
della bozza di Protocollo d’Intesa,

• la nota protocollo 64764 del 12 novembre 2020, di trasmissione alla Prefettura 
di  Oristano della  fidejussione relativa al  progetto,  emessa dalla Tokio Marine 
Europe S.A., garanzia 28020013726, CIG ZAB2F0FD11,

• la nota protocollo 66821 del 24 novembre 2021, di trasmissione alla Prefettura 
di Oristano del Protocollo d’Intesa sottoscritto digitalmente dal Sindaco Ingegner 
Andrea Lutzu;

• la  propria  determinazione  1622  del  23  dicembre  2020,  a  contrarre  con 
prenotazione di impegno di spesa ed indizione di procedura telematica di RDO 
2722242, su MePA di Consip S.p.A., ed il correlato Impegno numero 2644 anno 
2020, acceso sul Capitolo 7112 del Bilancio anno 2020;

Accertato che, per i veicoli elettrici da acquisire, a seguito della procedura RDO sopra 
richiamata: 

è stato offerto un ribasso percentuale sulla base d’asta di euro 7.459,02, pari al 
00,10%,

si quantifica il ribasso percentuale offerto, in euro 7,459;
Richiamato il Decreto Legge 76/2020 convertito in legge 120/2020:

• all’articolo 1, comma 2, è stabilito che, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il  31 dicembre 
2021,  in  deroga all’articolo  36,  comma 2,  Decreto  Legislativo  50/2016,  “  le 
stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa  
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35  
secondo le seguenti modalità:
◦ affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  

servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

• all’articolo 1,  comma 3,  è stabilita l’estensione anche agli  affidamenti  diretti 
espletati  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  2,  del  citato  Decreto  Legge,  la 
possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

che  contenga  gli  elementi  descritti  nell’articolo  32,  comma  2,  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Dato atto che:
le  caratteristiche  dei  motoveicoli,  sono  quelle  indicate  nella  propria 

determinazione 1622 del 23 dicembre 2020 e compatibili con gli usi che si intendono 
effettuare;

si  rispettano gli  obblighi  di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  (articolo 3,  legge 
136/2010,  modificata  dal  Decreto  Legge 187/2010,  convertito  con  modificazioni  in 
Legge 217/2010);

si richiama il lotto CIG Z942FF19C7, precedentemente acquisito;
si  è  provveduto  ad  inoltrate,  attraverso  la  procedura  telematica  del  portale 

www.acquistinrete.pa.it, Richiesta Di Offerta n. 2722242, sulla piattaforma MePA;
l’operatore  economico  Marcomoto  S.r.l.  -  con  sede  in  Via  Cagliari  99/101  – 

Oristano – P.I. 01085830956 - che ha fatto pervenire la migliore offerta con ribasso 
percentuale pari al  0,10% (euro 7,459) per 2 Motocicli marca SUPER SOCO, modello 
CPx, di cui alle caratteristiche indicate sulla precedente determinazione dirigenziale n. 
1622 del 23 dicembre 2020;

si è verificato il possesso della Marcomoto S.r.l. sopra generalizzata, dei requisiti 
di:

• ordine generale (articolo 80, Decreto legislativo 50/2016)
• di idoneità professionale (articolo 83, comma 1, lettera a, Decreto legislativo 

50/2016)
• di capacità economica e finanziaria (articolo 83, comma 1, lettera b, Decreto 

legislativo 50/2016)
• di capacità tecniche e professionali (articolo 83, comma 1, lettera c,  Decreto 

legislativo 50/2016);
Preso atto dell’esito positivo in ordine ai controlli effettuati d’ufficio per la verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati dal concorrente succitato in sede di gara;
Visto il Durc On Line protocollo INPS_23810849, con scadenza di validità 16 marzo 
2021  che  attesta  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  Marcomoto  S.r.l.  -  P.I. 
01085830956;
Dato atto che viene acquisita dal fornitore idonea dichiarazione che indica:

• di aver preso visione del  Codice di comportamento adottato dal Comune di 
Oristano con deliberazione Giunta Comunale 198 del 10 dicembre 2013;

• di essere a conoscenza del disposto di cui all'articolo 2, comma 3, che estende 
l’applicazione  del  Codice  anche  ai  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  di  imprese 
fornitrici  di  servizi  in  favore  dell’amministrazione  o  che  realizzano  opere  in 
favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli  obblighi 
derivanti dal citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

• di  essere  consapevole  che  il  mancato  rispetto  delle  clausole  contenute  nei 
protocolli  di legalità o nei patti di integrità approvati dal Comune di Oristano 
costituirà causa di esclusione della gara;

• che l’operatore non si  avvale  dell’apporto lavorativo di  alcun ex dipendente 
comunale che abbia cessato il  suo rapporto con il  Comune di  Oristano negli 
ultimi  tre  anni  e  che  abbia  prestato  apporto  decisionale  per  provvedimenti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

adottati o contratti conclusi a favore della medesima;
• la  sottoscrizione  del  Patto  di  integrità,  approvato  con  deliberazione  della 

Giunta Comunale 821 del 05 febbraio 2018;
• la sottoscrizione dell’Informativa sul Trattamento dei Dati Personali - resa 

ai sensi degli articoli 13 e 14 del regolamento UE 2016/679;
Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;
Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;
Visto altresì l’articolo 147-bis, Decreto Legislativo 267/2000, introdotto dall’articolo 3, 
comma 1, lettera d), Legge 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa 
e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e  riferimenti  del 
presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi 
positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

DETERMINA

Di dare atto che, la premessa è integralmente richiamata quale parte integrante del 
presente dispositivo;

Che il presente atto costituisce Determina di affidamento, richiamando per l’impegno 
contabile la Determinazione 1622 del 23 dicembre 2020, Capitolo 7112 anno 2020, 
Impegno di spesa 2644 Anno 2020, base d’asta euro 7.459,02, a dedurre ribasso 
offerto dello 0,10000% (pari a euro 7,459), totale di aggiudicazione euro 7.451,12;

Di dare atto che:
- si è proceduto tramite “Richiesta di Offerta” 2722242 sul MePA ai sensi dell’articolo 

1,  comma  2,  Decreto  Legge  76/2020,  convertito  in  Legge  120/2020,  le  cui 
risultanze per l’acquisto di 2 motoveicoli elettrici marca SOCO, modello CPx, di cui 
alle caratteristiche tecniche in premessa, sono contenute nel verbale telematico di 
gara;

- si procede all’aggiudicazione secondo la procedura in economia ai sensi dell’articolo 
1,  comma 2,  lettera  a),  Decreto  legge  76/2020,  mediante  il  criterio  del  minor 
prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4, Codice Appalti;

- si perfeziona l’acquisto dei 2 motoveicoli elettrici marca SOCO, modello CPx, di cui 
alle caratteristiche in premessa, con le modalità e nelle forme previste nel mercato 
elettronico;

Di  stabilire  che,  ai  sensi  dell’articolo  192,  Decreto  Legislativo  267/2000  (Tuel)  in 
combinato con l'articolo 32, comma 2, Decreto Legislativo 50/2016:

◦ il fine che con il contratto si intende perseguire è dare esecuzione al Progetto 
Scuole  Sicure  2020-2021,  come  da  protocollo  siglato  fra  il  Ministero 
dell’Interno ed il Comune di Oristano;

◦ l’oggetto: acquisizione veicoli strumentali all’implementazione del progetto;
◦ il  contratto  è  stipulato  sotto  forma  di  lettera  commerciale  e  contiene  le 

seguenti clausole essenziali:
▪ la  fornitura  è  effettuata  nei  tempi  e  nei  modi  previsti  dall’ordinativo 

contenuto nel MePA,
▪ il  termine  per  il  completamento  della  fornitura  è  specificato 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

nell’ordinativo,
▪ il pagamento sarà disposto entro 30 giorni dall’acquisizione della fatture 

al protocollo generale dell’ente, previa verifica della regolare esecuzione 
della fornitura da parte del sottoscritto o da un delegato;

▪ in  caso  di  inadempimento,  anche  parziale,  delle  prestazioni, 
l’Amministrazione  avrà  facoltà  di  fissare  un  termine  entro  il  quale  il 
contraente dovrà conformarsi alle condizioni pattuite. Se l’affidatario non 
adempirà  nel  termine  assegnato,  l’Amministrazione,  se  non  riterrà  di 
ricorrere  all’esecuzione  in  danno,  potrà  risolvere  il  contratto,  previa 
diffida, salvo in ogni caso il risarcimento degli ulteriori danni;

Di dare atto che la spesa stimata è imputata come descritto nella determinazione 
1622 del 23 dicembre 2020, e il relativo cronoprogramma di spesa ivi indicato;
Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’articolo  183  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
Di dare atto:
-  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  in  capo  al  Dirigente  e  al  Responsabile  del 
procedimento ai sensi dell’articolo 6-bis Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 
190/2012,
- che sono allegati alla trattativa diretta su MePA le seguenti dichiarazioni:

“Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 821 
del 05 febbraio 2018;

“Informativa  sul  Trattamento  dei  Dati  Personali”  -  resa  ai  sensi  degli 
articoli 13 e 14 del regolamento UE 2016/679;

-  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra,  comporterà  la  risoluzione 
automatica del contratto, ai sensi dell’articolo 3, comma 8, Legge 136/2010;

Di trasmettere  la  presente  determinazione  al  Settore  Programmazione  e  Gestione 
delle risorse per i provvedimenti di competenza;
Di dare  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  5-bis,  Legge  120/2020,  essendo  il  valore 
dell’affidamento  sotto  40.000,00  euro,  non  si  procederà  con  la  pubblicazione 
dell’avviso sui risultati per gli affidamenti diretti.

L’istruttore

CASTI ANDREA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

OGGETTO 
OPERA/ 
INTERVENTO :

Acquisto 2 moto 
elettriche

N. ID NUOVO ID 
DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE 
NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA
€ 
7.451,561 
__________

1-COME DA 
PROG. 

APPROVATO –

2-SENZA 

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI 
LE ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD 
OGNI SINGOLO ID :
 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

PROGETTO -

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP_
__

FINANZIATO A 
½____________-

N. ID ID DA 
ISTITUI
RE

DENOMINA
ZIONE 
NUOVO ID

1 € 
7.451,561

7112 Ministero Interno

2
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARI
O LAVORI 
PUBBLICI:

€

Altre tipologie 
di 
opere/intervent
i

€

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

